
COPIA
  

 
 
 

Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                          
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo” 

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006) 
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni  

Codice fiscale 90037060747 
 

Determinazione Dirigenziale  
 

 
N. 52 del Registro                           Data  31.12.2012  
 

 
adottata dal Direttore  

 
 
 
 
 
OGGETTO: Convenzione per la gestione del servizio di tesoreria del Consorzio – 
proroga tecnica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
L’anno duemiladodici, addì trentuno del mese di dicembre il Direttore adotta 

determinazione sull'argomento in oggetto indicato. 

 
 
 
 

 



IL DIRETTORE 
 
 
Premesso 

 
Che Deliberazione n. 12 del 18/06/2010 la Giunta esecutiva disponeva di affidare, dalla data di 

sottoscrizione della convenzione e  sino al 31.12.2012, il servizio di tesoreria del Consorzio di gestione 
provvisoria del Parco Naturale Regionale “Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”, alla 
Banca Monte dei Paschi di Siena con sede sociale in Siena, Piazza Salimbeni, 3, filiale di Ostuni  alle  
condizioni indicate nella convezione ivi allegata per farne parte integrante e sostanziale;  

 
che con la medesima deliberazione la Giunta esecutiva demandava al Presidente ed al 

Responsabile del servizio finanziario l'adozione dei successivi atti occorrenti all’attivazione del servizio di 
tesoreria. 

 
Che in data 20/09/2010, il Presidente del Parco provvedeva a sottoscrivere la convenzione con la 

Banca Monte dei Paschi di Siena con sede sociale in Siena, Piazza Salimbeni, 3, filiale di Ostuni 
regolante la prestazione del servizio di tesoreria in favore del Consorzio;  

 
Considerato 

 
Che, in vista dell’imminente scadenza della convenzione con l’attuale tesoriere, sarebbe 

indispensabile avviare le procedure propedeutiche all’individuazione del soggetto economico cui affidare 
in concessione il servizio di tesoreria del Consorzio. 

 
Considerata 

 
tuttavia, la situazione di estrema incertezza che caratterizza il ruolo, le funzioni e la stessa 

sopravvivenza dei consorzi, alla luce delle recenti innovazioni normative, con particolare riferimento a 
quanto disposto dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 
2012, n. 135, il cui art. 9 dispone, fra l’altro, che:  

 
1. Al fine di assicurare il coordinamento e il conseguimento  degli obiettivi di finanza pubblica,  il  
contenimento  della  spesa  e  il migliore svolgimento delle funzioni amministrative,  le  regioni,  le 
province e i  comuni  sopprimono  o  accorpano o,  in  ogni  caso, assicurano la riduzione dei 
relativi oneri finanziari in misura non inferiore al  20  per  cento,  enti,  agenzie  e  organismi  
comunque denominati e di qualsiasi natura giuridica che, alla data di  entrata in vigore del 
presente decreto, esercitano, anche in via strumentale, funzioni fondamentali di cui all'articolo 117, 
comma secondo, lettera p), della Costituzione o funzioni amministrative spettanti a  comuni, 
province, e citta' metropolitane ai sensi  dell'articolo  118,  della Costituzione.   
(…) 
4. Se, decorsi nove mesi  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del presente decreto, le regioni, le 
province e i comuni non  hanno  dato attuazione a quanto disposto dal comma 1, gli enti, le 
agenzie e  gli organismi indicati al medesimo comma 1 sono soppressi. Sono nulli gli atti 
successivamente adottati dai medesimi.   
5. Ai fini del coordinamento della finanza pubblica, le regioni  si adeguano ai principi di cui  al  
comma  1  relativamente  agli  enti, agenzie ed organismi comunque denominati e di qualsiasi  
natura,  che svolgono, ai sensi dell'articolo 118,  della  Costituzione,  funzioni amministrative 
conferite alle medesime regioni. 

 
Ritenuto 

 
Opportuno, alla luce di quanto sopra richiamato, rinviare la procedura di selezione dell’affidatario del 

servizio di Tesoreria, in attesa di disporre di un più preciso quadro normativo e temporale relativo al 
futuro assetto funzionale e strutturale del Consorzio nonchè, più nello specifico, della certezza degli 
elementi da porre a base di gara; 

 
Considerato 

 
che, a seguito di apposito invito effettuato a mezzo nota prot. n. 98 del 29.11.12, la Banca Monte dei 

Paschi di Siena S.p.a., ha comunicato la disponibilità ad una proroga tecnica del contratto di Tesoreria 
per il periodo 01/01/2013-31/03/2013 alle medesime condizioni del vigente contratto di Tesoreria: 



 
 

 
Ritenuto 

 
In attesa di avviare la procedura di selezione dell’affidatario del servizio di Tesoreria, anche al fine di 

disporre di un più preciso quadro normativo e temporale relativo al futuro assetto funzionale e strutturale 
del Consorzio nonchè, più nello specifico, della certezza degli elementi da porre a base di gara, di 
procedere alla proroga, dal 01/01/2013 al 31/03/2013, dell’affidamento del servizio di Tesoreria alla 
Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a alle medesime condizioni del vigente contratto di Tesoreria; 

 
 
VISTO l’articolo 31 del Decreto Legislativo 267/2000; 
VISTO l’articolo 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
VISTO lo Statuto del Consorzio; 
VISTO l’art. 8 del vigente Regolamento per Lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
• di prorogare, per tutto quanto in premessa espresso, l’affidamento del servizio di tesoreria provinciale alla 

Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a dal  01/01/2013 al 31/03/2013. 

• di dare atto che il rapporto con la Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a rimane regolato dalla 
convenzione sottoscritta dal in data 20/09/2010 dal Presidente del Parco; 

 
• di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 100,00, inerente la proroga della convenzione di cui al 

punto precedente, trova copertura sul capitolo 314113, seconda annualità del bilancio pluriennale 2012-
2014, approvato dall’Assemblea consortile con propria deliberazione n. 1 del 10/02/2012 

 
 
 



COPIA 

IL DIRETTORE 

f.to dr.agr. Gianfranco Ciola 
 
 
IA___________/ ______/_____ 
 
Cap.__________/_________/__ 

 
IA___________/ ______/_____ 
 
Cap.__________/_________/__

 
IA___________/ ______/__ 
 
Cap.__________/_____/___
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
     In relazione al dispositivo dell’art. 151, comma 4, del T. U. 18 agosto 2000, n° 267, ed 
all’art. 9 comma 2 del Regolamento di organizzazione degli Uffici del Parco 
 

APPONE 
     il visto di regolarità contabile  

ATTESTANTE 
     la copertura finanziaria della spesa. 
     Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
infradescritti. 
      
     Data  
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                               f.to Dr. Maurizio Rella 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico del 
Comune di Ostuni per 10 gg. Consecutivi decorrenti dalla data odierna. 
 
 

Ostuni, lì  
 
                                                                                       Il Responsabile 
                                                                                   F.to Dr. Natalino Santoro 

   
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo   
 
Ostuni ……………… 

                  Il Direttore 
         (dr. Gianfranco Ciola) 
……………………………………… 


	Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                                  “Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”
	IL DIRETTORE
	D E T E R M I N A
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	APPONE
	ATTESTANTE
	                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


